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Anotace

Tématem bakalářské práce je přiblížení historie mikroprocesorů a analýza

nejnovějších procesorů. Práce se spíše soustředí na procesory určené pro stolní

počítače než pro servery, pracovní stanice či notebooky. Část, která popisuje historii

procesorů, se zabývá specifikacemi, výhodami a nedostatky jednotlivých typů

vyvinutých v minulosti. Začíná s prvním veřejně dostupným mikroprocesorem Intel

4004 z roku 1971, poté popisuje jeden z nejznámějších procesorů Intel 8086 z roku

1978 a končí u nejnovějších řad mikroprocesorů na trhu od značek Intel a AMD.

Druhá část práce rozebírá čipy těchto dvou hlavních výrobců pomocí benchmarků

a cen z různých obchodů, porovnává je mezi sebou, přičemž poukazuje

na ty nejvýkonnější a cenově nejvýhodnější.

Klíčová slova: Intel, AMD, benchmark, frekvence, cache, jádro, sběrnice,

instrukce

Annotation

Title: Microprocessor Architectures

This paper aims to cover the history of the microprocessors and analysis

of the newest processors. The study is more focused on chips for desktop computers

rather than those for servers, workstations or laptops. The part about history

describes specifications, benefits and drawbacks of individual processors made

in the past. It starts with introducing the first publicly available microprocessor Intel

4004 from 1971, then it goes through one of the most renowned microprocessors

Intel 8086 from 1978 and the final part of the chapter is dedicated to the newest

series of microprocessor on market from Intel and AMD. This work also analyses

latest chips from these two companies using benchmarks, prices from different

stores and their comparison to each other. Based on those learnings, it points out

the ones with the highest performance and recommends the ones with the best

value for money.
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1 Úvod

Mikroprocesory v dnešní době hrají velkou roli. Většina lidí je využívá každý

den a ani si to neuvědomuje. Procesory totiž nejsou jen v počítačích, ale například

i ve smartphonech nebo televizích a dalších zařízeních. Jejich vývoj má navíc dopad

i na další technologická odvětví, která k nim náleží. Je jisté, že procesory se budou

i nadále vyvíjet a potřebovat lepší a výkonnější součástky pro jejich plnohodnotné

využití, které budou muset být vyvinuty a vyrobeny jinými firmami.

Přímý vliv mají i na cenu produktů, do kterých jsou zabudovány. Proto

je dobré o nich vědět alespoň základní informace a umět je porovnat při nákupu

nové elektroniky.

Tato práce se soustředí na procesory stolních počítačů, nicméně základní

vlastnosti procesorů, které budou zmíněny, jsou obdobné v mnoha zařízeních

a získané znalosti se dají využít nejen u procesorů stolních počítačů.

Z historie lze zjistit, jaké vlastnosti procesorů byly preferovány při vývoji

mikroprocesorů. Je možné si také udělat přehled o chování společností Intel a AMD

a jejich strategiích, podle kterých může člověk předpokládat další vývoj.

2

2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je přehledně popsat nejdůležitější rysy

vývoje procesorových řad dvou hlavních producentů mikroprocesorů - společností

Intel a AMD, a to od představení prvního veřejně dostupného mikroprocesoru

až po nejnovější série procesorů.

Dále je cílem porovnat a zjistit, který z výrobců procesorů v dnešní době

poskytuje ty nejvýkonnější a nejvýhodnější procesory na trhu, a pokusit se

naznačit možný vývoj do budoucna.

V rámci této práce chce autor ověřit 3 hypotézy, které si stanovil:

1. Frekvence procesoru se bude zvyšovat, jelikož to byl trend vývoje již od

vytvoření prvního procesoru.

2. Jelikož se společnost Intel pohybuje na trhu déle než konkurence a její

peněžní obrat je několika násobně vyšší, tak autor předpokládá, že v současné

době Intel poskytuje lepší produkty (v poměru cena/výkon) a nejvýkonnější

mikroprocesor na trhu pro koncového spotřebitele.

3. Vzhledem k neustálému zvyšování požadavků při vývoji mobilních zařízení,

lze předpokládat, že se bude zmenšovat výrobní proces procesorů, který podpoří

trend jejich zvyšujícího se výkonu, snižující se spotřeby energie.
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3 Metodika zpracování

V této kapitole je sepsán přehled vědeckých metod, na základě kterých byla práce

vytvořena.

3.1 Sběr informací a průběh šetření

Samotné porovnání procesorů probíhá na základě srovnání jejich výkonnostních

bodů ze známého softwaru pro benchmarking „3DMark“. Výsledky benchmarku

jsou převzaty z webové stránky www.benchmarks.ul.com/compare/best-cpus.

Vypočítána je i průměrná cena každého uvedeného procesoru v rámci českého

trhu. Informace o cenách jsou získány z webového portálu www.heureka.cz.

Průměrná cena byla vypočítána aritmetickým průměrem všech uvedených cen

(kromě nejvyšší a nejnižší) na daném webu. Nakonec je z hodnot ceny a výkonu

vypočten „poměr cena/výkon“, který udává, jaký získal daný procesor počet bodů

z benchmarku na 1 Kč ceny procesorů. Podrobnosti a vlastnosti starších procesorů

byly převzaty ze stránek www.cpu-world.com, detaily procesorů řady Ryzen

z oficiálních stránek AMD www.amd.com/en/ryzen a řady Intel Core

z www.intel.com/content/www/us/en/products/processors/core.html.

3.2 Zpracování výsledků šetření

Výsledky benchmarků jsou zpracovány do grafů pro lepší vizuální přehled a

pochopení. Grafy s výsledky benchmarku budou obsahovat průměrnou cenu

procesoru v České republice, počet bodů z benchmarku, který bude závislý na jeho

výkonnosti (více bodů = větší výkon procesoru) a nakonec poměr cena-výkon

(počet bodů výkonnosti za 1Kč).

http://www.heureka.cz/
http://www.amd.com/en/ryzen
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4 Základní pojmy

Charakterizace výrobců procesorů

Nejdříve, než se začne mluvit o historii a porovnání procesorů vyráběné firmami

Advanced Micro Devices, Inc. (dále jen AMD) a Intel Corporation (dále jen Intel),

by bylo dobré se o těchto dvou starých konkurentech něco dozvědět.

Obě tyto akciové společnosti jsou podobně staré. Intel předběhl svého mladšího

konkurenta o rok a založil firmu v roce 1968 a AMD tedy v roce 1969. Oba giganti

sídlí v Americe, přesněji v Kalifornii, a zaměřují se na procesory, ale i jiné produkty.

AMD je například velice známé i pro své grafické karty, kterými konkuruje dalšímu

výrobci karet Nvidii. Na druhé straně Intel vyrábí mimo procesory například síťové

karty, web kamery či USB flash disky a mnoho dalších produktů. V čem se ale firmy

silně liší, je mohutnost společnosti a roční obrat, kde Intel vyhrává na plné čáře

se svým obratem 70,8 mld. USD za rok 2018 oproti „menšímu“ AMD se ziskem

6,48 mld. USD. – (70) a (71)

Procesor

„Procesor je ‚mozek‘ počítače. Jeho funkce je vykonat programy uložené

v hlavní paměti pomocí načítání jejich instrukcí, zkoumání a provádění jedné

instrukce po druhé. Komponenty jsou spojeny sběrnici, což je kolekce paralelních

drátků pro posílání adres, dat a ovládacích signálů. Sběrnice mohou být externí

a připojovat paměť s V/V (Vstup/výstup) zařízeními, ale také vnitřní. Dnešní počítače

mají mnoho sběrnic.

Procesor je složen z několika odlišných částí. Řadič je zodpovědný za načítání

instrukcí z hlavní paměti a rozhodování jejich typu. Aritmeticko-logická jednotka

provádí operace jako přičítání nebo booleanovská operace A, které jsou potřeba

pro vykonání instrukcí.

Procesor také obsahuje malé vysokorychlostní paměti ukládající dočasné

výsledky a určité řídící informace. Tato paměť je složena z mnoha registrů, každý

má určitou velikost a funkci. Většinou jsou všechny registry stejně velké. Velikost

určuje, kolik čísel může každý registr obsahovat. Registry mohou být čteny
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a přepsány vysokou rychlostí, protože jsou uvnitř procesoru. Nejdůležitější registr

je Čítač instrukcí, který ukazuje na další instrukci, jenž má být načtena a provedena.“

– vlastní překlad (1, str. 55-56)

RISC Procesor

RISC (Reduced Instruction Set Computer) neboli procesor s redukovanou

instrukční sadou je zaměřen na jednoduchost a snížení času provedení instrukcí.

Provedení každé instrukce trvá pouze jeden cyklus. Podporuje různé datové

formáty a obsahuje větší počet registrů a menší počet tranzistorů. Nevýhoda


[…]


Jeden za svůj skvělý výkon a druhý za svoji výhodnost v poměru cena/výkon.

Na druhou stranu nejhorší procesor v poměru cena/výkon drží Core i7 9800X,

který je nejméně výhodný z procesorů všech porovnaných kategorií.
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6.5 Další vývoj

Není žádné tajemství, že Intel se chystá vydat 10. generaci řady Core, které mají

mít 10nm výrobní proces. Některé jiné značky, jako je například Samsung, vyrábějí

už s 7nm výrobním procesem a zkoumají i 5nm výrobní proces, který chtějí začít

používat do dvou let. To znamená zvýšení počtů tranzistorů, zvýšení výkonu

a snížení spotřeby čipu. (67)

Zvyšování cache paměti je určitě také možnost, jak trochu zvýšit výkon procesorů,

což bylo vidět už v porovnání, kde AMD procesor nabízel až 64 MB cache paměti,

zatímco Intel jen 16 MB. Počet jader a vláken se také postupně zvyšuje a je jen

otázka času, kdy se začnou vyrábět např. 32 jádrové procesory pro veřejnost.

Pro servery se už vytváří procesory s 64 jádry a 128 vlákny. Postupně jak se budou

vyvíjet potřeby uživatelů (např. virtuální realita), tak se začnou objevovat

výkonnější procesory, které budou tyto požadavky splňovat.
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7 Shrnutí výsledků

Shrnutí stanovených hypotéz:

1. Nebyla potvrzena hypotéza, že se v blízké budoucnosti bude zvyšovat

frekvence procesoru. Naopak ve srovnání nejnovějších procesorů bylo vidět,

že nejvýkonnější procesory dokonce snižují frekvenci a drží se kolem

hodnoty 3,6 GHz, zatím co například řady FX od AMD z roku 2011 dokázali

dosáhnout až o 1 GHz vyššího kmitočtu. Výrobci mikroprocesorů raději zvyšují

počet jader či cache pamětí.

2. Byla vyvrácena hypotéza, že Intel v současnosti vyvíjí výhodnější a lepší

procesory. Ve srovnání bylo zjištěno, že AMD ve střední a vyšší třídě nabízí nejen

levnější procesory než Intel, ale také výkonnější čili výhodnější pro koncového

zákazníka, který za méně peněz dostane více výkonu.

3. Hypotéza, že se bude zmenšovat výrobní proces, byla potvrzena. Intel

plánuje už delší dobu zmenšit svůj výrobní proces na 10 nm, ale stále ho trápí

problémy s převedením na menší výrobu. AMD už předvedla procesory založené

na architektuře Zen 2, které jsou částečně vyrobeny 7nm výrobou. Existují firmy,

které vyvíjí celé čipy pomocí 7nm výroby, a kvůli neustálému tlaku, který na trh

přináší smartphony a jejich nepřetržité vylepšování, se zkoumá i možnost

přechodu na 5nm výrobní proces.
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8 Závěry a doporučení

V rámci bakalářské práce byla velká část obsahu věnována rozboru historie

mikroprocesorů a analýze jejich vývoje. Z historie jasně vyplývá rivalita

sledovaných společností AMD a Intelu, aby si ujistili první místo na trhu s

procesory. Zatímco Intel začínal s velmi dobrým prvním procesorem, AMD jej brzy

ve vývoji dohnalo a ukázalo se, že Intel si nedokázal udržet „monopol“ na trhu,

jelikož AMD postupem času velmi intenzivně investovalo do vývoje a jejich

procesory jsou velmi konkurenceschopné.

Porovnání AMD a Intelu neproběhlo podle očekávání a hypotéza, která

předpokládala, že Intel ve srovnání procesorů prokáže lepší výsledky, se tedy

nepotvrdila. AMD zvítězilo ve dvou kategoriích, konkrétně vyšší a střední třídy,

jelikož v rámci této analýzy Intel nabízel dražší a méně výkonné procesory.

Nejvýkonnější ze všech porovnávaných procesorů byl Ryzen 9 3900X, kterého

nedokázal porazit ani nejvýkonnější procesor Intelu v rámci zmiňovaných

procesorů tohoto porovnání, tj. Core i9 9900KF.

Ve střední třídě Intel také nebyl příliš velkou konkurencí pro AMD, jelikož všechny

tři jeho procesory vyšly z testu jako nejvýkonnější v dané třídě. Jen v nižší třídě

dokázal procesor Intelu zvítězit, ale jen v případě, že uživatel nepotřebuje

integrované grafické jádro, jinak je výhodnější procesor od AMD, který jádro

poskytuje, takže je to výhra jen pro specifické spotřebitelské potřeby. Intel ale

může vše vynahradit, tím že jeho příští generace přejde na výrobní proces 10 nm,

čímž zvýší efektivitu a sníží spotřebu svých procesorů a dožene tak svého rivala

AMD.

Na závěr jsou připraveny grafy, které obsahují všechny porovnávané procesory

pro lepší vizuální přehled.
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Jak vyplývá z grafů, cena procesorů se může pohybovat ve velmi širokém rozmezí

od cca 2614 Kč až do 17435 Kč a musíme brát v potaz, že jsme sledovali jen část

nabízených procesorů na trhu. Jejich cenové rozmezí je tak určitě ještě širší.

Zároveň je viditelné, že výkon procesorů je stejně tak rozmanitý. Ne vždy ale musí

platit, že čím vyšší cena, tím se úměrně bude zvyšovat i výkon. Jasným důkazem

toho je Core i7 9800X, který je v rámci srovnání sice nejdražší, nicméně jeho výkon

prvnímu místu neodpovídá.

V rámci srovnání nejlépe v kategorii nižší třídy v poměru cena/výkon vyhrává

Core i3 9100F, za střední třídu si nejlépe vedl Ryzen 5 3600 a v kategorii vyšší

třídy je vítězem efektivity Ryzen 7 3800X.
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