POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Hrnčíř

Název práce: Architektury mikroprocesorů

Autor posudku: Peter Mikulecký

Cíl práce: Popsat, analyzovat a porovnat nejdůležitější rysy vývoje

procesorových řad obou hlavních producentů mikroprocesorů, Intel a AMD, a to období od nástupu vícejádrových procesorů, případně období dle dohody se zadavatelem.

Přehledným způsobem utřídit poznatky o zásadních vývojových stupních procesorů a o jejich charakteristikách, se zdůrazněním důležitých inovací na každém stupni vývoje.

Hlavním cílem je poskytnout čtenáři přehled toho nejdůležitějšího, co se ve vývoji architektur mikroprocesorů obou hlavních výrobců stalo, a pokusit se charakterizovat i možné trendy vývoje.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost byla 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce má slušnou úroveň, autor pracoval na ní intenzivně a velmi samostatně. Postupoval metodicky, problematiku rozebral do hloubky, přičemž vše směřoval k ověření tří hypotéz, které formuloval na začátku. I když ověření hypotéz není zcela exaktní, lze ho považovat za dostačující. Přínosem práce je řada benchmarků využitých pro porovnání různých typů mikroprocesorů. Závěry práce jsou poněkud strohé, bylo případně možné ze srovnání procesorů vytěžit trochu víc, ale celkem byly dosaženy zajímavé výsledky. Celkově lze bakalářskou práci považovat za zajímavě a čtivě napsanou, považuji ji za přínosnou pro všechny zájemce o vývoj a současný stav architektur mikroprocesorů.

Otázky k obhajobě:

Otázky nemám.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 15. května 2020

podpis